Sebagai contoh, apa yang disebutkan oleh Allah SWT di dalam al-Qur'an selepas

mad Nasir al-Din al-Albani (ed.), (Damsyiq: al-Maktab al-Islami, 1380 H), hlm. 4.

- 2 Yusuf al-Qaradawi, *al-Fatwa: Bayn al-Indibat wa al-Tasayyub* (Kaherah: Dar al-Sahwah, 1408 H/1988 M), hlm. 11.
- 3 Muhammad al-Zuhayli, *Tanzim al-Fatwa: Ahkamuhu wa Aliyatuhu*, (t.tp: tt), hlm. 7.
- 4 Ahmad bin Hamdan al-Harrani al-Hanbali, *Op. Cit.*, hlm. 6.
- 5 Badr al-Din Muhammad bin Bahadir bin 'Abdullah al-Shafi'i, *al-Bahr al-Muhit fi Usul al-Fiqh*, Abd al-Sattar Abu Ghuddah (ed.), (Kaherah: Dar al-Safwah, 1413 H/1992 M), Juz. 6, hlm. 311.
- 6 Hadis diriwayat oleh al-Tirmidhi di dalam *Kitab al-'Ilm 'an Rasulillah SAW, Bab Ma Ja'a fi Kitman al-'Ilm*, No. hadis 2649; dan Ibn Majah, di dalam *al-Muqaddimah, Bab Man Su'ila 'an 'Ilm Fakatamahu*, No. hadis 264. al-Albani mengatakan bahawa hadis ini *sahih*. Dan lihat al-Hafiz Muhammad bin 'Isa bin Saurah al-Tirmidhi, *Sunan al-Tirmidhi*, Muhammad Nasir al-Din al-Albani (ed.), (Riyad: Maktabah al-Ma'arif, 1417 H), hlm. 597.
- 7 Kementerian Wakaf Kuwait, *Mawsu'ah al-Fiqhiyyah al-Kuwaytiyyah* (Kuwait: Dar al-Safwah, 1415 H/1995 M), Juz. 32, hlm. 22.

menjelaskan golongan yang dibenarkan untuk berbuka puasa pada bulan Ramadan, yang artinya: “Allah SWT inginkan kesenangan untuk kamu, dan Dia tidak inginkan kesulitan untuk kamu”.⁸

Al-Shawkani telah membuat komentar mengenai ayat ini.

Yusuf al-Qaradawi menggelar golongan seperti ini sebagai *neo-literalis (zahiriyyah al-judud)*¹². Menurut beliau golongan ini hanya sibuk mempelajari hadith tanpa cuba memahamin-

8 al-Baqarah (2): 185.

9 Muhammad bin ‘Ali bin Muhammad al-Shawkani, *Fath al-Qadir*, Yusuf al-Ghush (ed.), (Beirut: Dar al-Ma‘rifah, 1428 H/2007 M), hlm.118.

10 Hadis diriwayatkan oleh al-Bukhari di dalam *Kitab al-Adab, Bab Qawl al-Nabi* “*Yassiru wa la Tu‘assiru wa Kana Yuhibbu al-Takhfif wa al-Tasarri ‘ala al-Nas*, No. hadis 6124; dan Muslim di dalam *Kitab al-Jihad, Bab al-Amr bin al-Taysir wa Tark al-Tanfir*, No. hadis 829. Dan lihat Abi al-Husain Muslim bin al-Hajjaj al-Qushayri al-Naysaburi, *al-Musnad al-Sahih al-Mukhtasar min al-Sunan bi Naql al-‘Adl ‘an al-‘Adl ila Rasulillah SAW (Sahih Muslim)*, Abu Qutaybah Nazr Muhammad al-Fariyabi (ed.), (Riyad: Dar Tayyibah, 1427 H/2006 M), hlm. 829.

11 Ahmad bin ‘Ali bin Hajar al-‘Asqalani, *Fath al-Bari bi Sharh Sahih al-Bukhari*, Abd al-Qadir Shaybah al-Hamd (ed.), (Riyad: t.p., 1421 H/2001 M), Juz.10, hlm. 542.

12 Yusuf al-Qaradawi, *al-Ijtihad fi al-Shari‘ah al-Islamiyyah ma‘a Nazarat Tahliliyyah fi al-Ijtihad al-Mu‘asir* (Kuwait: Dar al-Qalam, 1417 H/1996 M), hlm. 175.

ya melalui kaedah fiqh, *usul fiqh*, maqasid shari'ah dan mendalami 'illah bagi setiap nas yang ada¹³. Dengan pegangan ini mereka tidak menerima kaedah bahawa sesuatu hukum atau fatwa boleh berubah dengan perubahan masa, tempat dan keadaan¹⁴.

32 al-Qadi ‘Iyyad bin Musa pernah menyuruh supaya dibakar buku-buku al-Ghazali kerana ia mengandungi perbincangan falsafah yang dilarang oleh ulama’ salaf. Lihat: Shihab al-Din Abi Falah ‘Abd al-Hayy bin Ahmad bin Muhammad al-‘Akari al-Hanbali al-Dimashqi (Ibn al-‘Ammad), *Shadharat al-Dhahab fi Akhbar man Dhahab*, ‘Abd al-Qadir al-Arna’ut et.al., (Beirut: Dar Ibn Kathir, 1406 H/1986 M), Juz. 6, hlm. 227.

33 Inilah apa yang telah berlaku antara mazhab Shi‘ah dan Ahlusunnah Waljamaah (Aswaja) sejak zaman berzaman.

34 Terdapat sebuah kawasan bernama *al-Rayy* di negara Farsi yang mana penduduknya terdiri dari tiga mazhab; mazhab Shi‘ah, Hanafi dan Shafi‘i. Mereka membina penempatan yang berbeda mengikut mazhab masing-masing. Penempatan mazhab Shi‘ah dan Hanafi telah musnah akibat perkelahian antara mereka manakala penempatan mazhab Shafi‘i dimusnahkan oleh tentara Moghul dalam perjalanan mereka ke kota Baghdad. Lihat Shihab al-Din Abi ‘Abdillah Yaqut bin ‘Abdillah al-Hamawi al-Rumi al-Baghdadi, *Mu‘jam al-Buldan*, (Beirut: Dar Sadir, 1397 H/1977 M), Juz. 3, hlm. 116-122.

e. mereka akan menghukumkan sesat dan kufur kepada pihak lain yang tidak sehaluan.³⁵

Sehubungan dengan hal ini, Dr. Yusuf al-Qaradawi berkomentar:

Pendapat kumpulan ini (al-madrasah al-madhabiyah) masih percaya bahawa wajib bermal dengan mazhab-mazhab tertentu dan tidak boleh keluar darinya.

Sebagai contoh, para fuqaha' klasik dalam menetapkan tempoh maksima bagi setiap kehamilan, mereka telah berbeza pandangan. Antaranya berpendapat tempohnya adalah sembilan bulan,³⁹ setahun,⁴⁰ dua tahun,⁴¹ tiga

(Kaherah: Muassasah al-Rayyan, 1428 H/2008 M), hlm. 696.

38 Lihat hadis yang diriwayatkan oleh 'Amru al-'As. Hadis diriwayatkan oleh al-Bukhari di dalam *Kitab al-I'tisam bi al-Sunnah, Bab Ajr al-Hakim Idha Ijtahada fa Asaba aw Akhta'a*, No. Hadis 7352; dan Muslim di dalam *Kitab al-Aqdiyah, Bab Bayan Ajr al-Hakim Idha Ijtahada fa Asaba aw Akhta'a*, No. Hadis 1716. Lihat al-Bukhari, (*Sahih al-Bukhari*), *Op. Cit.*, Juz. 4, hlm. 372; dan Muslim, *Op.Cit.*, hlm. 821.

39 Abi Muhammad 'Ali bin Ahmad bin Sa'id bin Hazm, *al-Muhalla*, Muhammad Munir al-Dimashqi, (ed.), (Kaherah: al-Tiba'ah al-Muniriyah, 1352 H), Juz. 10, hlm. 316.

40 Abi 'Abdillah Muhammad bin Ahmad bin Abi Bakr al-Qurtubi, *al-Jami' li Ahkam al-Quran (Tafsir al-Qurtubi)*, 'Abdullah bin 'Abd al-Muhsin al-Turki *et.al.*, (Beirut: Muassasah al-Risalah, 1427 H/2006 M), Juz. 12, hlm. 20.

41 Shams al-Din al-Sarakhsi, *al-Mabsut*, (Beirut: Dar al-Ma'rifah, t.t.), Juz. 13, hlm. 147; dan 'Ala' al-Din Abi Bakr bin Mas'ud al-Kasani al-Hanafii, *Badai' al-Sanai' fi Tartib al-Sharai'*, (Beirut:

35 Seorang ulama bernama al-Hafiz 'Abd al-Ghani al-Maqdisi al-Hanbali telah memilih pendapat salaf dalam isu Sifat Allah SWT, berbeza dengan pendapat yang dipegang oleh mazhab al-Ash'ari. Lalu beliau telah dibawa kepada hakim di Damshiq. Mereka telah berbincang dengan beliau tetapi akhirnya mengkafirkan al-Hafiz 'Abd al-Ghani. Lihat kisah beliau di dalam; Shams al-Din Muhammad bin Ahmad bin 'Uthman al-Dhahabi, *Siyar A'lam al-Nubala'*, ed. Bashshar 'Awwad Ma'aruf, *et.al.*, (Beirut: Muassasah al-Risalah, 1404 H/1984 M), Juz. 21, hlm. 458-465.

36 Yusuf al-Qaradawi, *al-Ijtihad*, *Op. Cit.*, hlm. 175.

37 'Ali Ahmad al-Salus, *Mausu'ah al-Qadaya al-Fiqhiyyah al-Mu'asirah wa al-Iqtisad al-Islami*,

tahun,⁴² empat tahun,⁴³ lima tahun,⁴⁴ enam tahun,⁴⁵ tujuh tahun,⁴⁶ dan tiada had yang tertentu.⁴⁷

Fenomena masyara'at islam hari ini yang berdepan dengan fahaman kebendaan, penjagaan kepentingan diri, kerosakan akhlak, kejahatan yang berleluasa dan kebaikan yang sangat susah untuk dilakukan, maka berpegang kepada agama menjadi perkara yang sangat sukar. Ia umpama menggenggam bara api yang panas.

Dari al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1406 H/1986 M), Juz. 3, hlm. 211;

42 Abi Muhammad 'Abdullah bin Ahmad bin Muhammad bin Qudamah al-Maqdisi al-Hanbali, *al-Mughni*, 'Abdullah bin 'Abd al-Muhsin al-Turki dan 'Abd al-Fattah Muhammad al-Halw, (Riyad: Dar 'Alam al-Kutub, 1417 H/1997 M), Juz. 11, hlm. 233.

43 Shihab al-Din Ahmad bin Idris al-Qarafi, *al-Dhakhirah*, Muhammad Bukhubzah, (ed.), (Beirut: Dar al-Gharb al-Islami, 1994 M), Juz. 4, hlm. 284

44 Pendapat dari 'Abbad bin al-'Awwam dan satu riwayat dari mazhab Maliki. Lihat: Ibn Qudamah, *al-Mughni*, Juz.11, hlm. 233. dan Abi 'Umar Yusuf bin 'Abdullah bin Muhammad bin 'Abd al-Barr al-Qurtubi, *al-Kafi fi Fiqh Ahl al-Madinah al-Maliki*, (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, 1413 H/1992 M), hlm. 293-294.

45 Pendapat Imam al-Zuhri dan satu riwayat dari mazhab Maliki. *Ibid*.

46 Rabi'ah dan satu riwayat dari al-Zuhri dan mazhab Maliki. *Ibid*.

47 Pendapat Abu 'Ubaid dan Imam al-Shawkani. Lihat Ibn Qudamah, *al-Mughni*, *Op. Cit.*, Juz 11, hlm. 233;

48 Abi 'Umar Yusuf bin 'Abdullah bin Muhammad bin 'Abd al-Barr, *al-Istidhkar*, 'Abd al-Mu'ti Amin Qal'aji. (Kaherah: Dar al-Qutaybah dan Dar al-Wa'y, 1414 H/1993 M), Juz. 22, hlm. 179.

49 Ibn Hazm, *al-Muhalla*, *Op. Cit.*, Juz. 10, hlm. 317.

50 Muhammad bin 'Ali al-Shawkani, *al-Sayl al-Jar-rar al-Mudaffiq 'ala Hada'iq al-Azhar*, Mahmud Ibrahim Zayd, (ed.), (Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiyyah, t.t.), Juz. 2, hlm. 334.

51 Ahmad Kan'an, *Mawsu'ah al-Tibbiyyah al-Fiqhiyyah*, *Op.

Ibn al-Qayyim mengatakan hadis telah disahkan oleh al-Tirmidhi. Lihat: Abi al-Tayyib Muhammad Shams al-Haq al-'Azim Abadi, *'Awn al-Ma'bud Sharh Sunan Abi Dawud ma'a Sharh al-Hafiz Ibn Qayyim al-Jawziyyah*, 'Abd al-Rahman Muhammad 'Uthman, (ed.), (Madinah al-Munawwarah: al-Maktabah al-Salafiyah, 1388 H/1969 M), Juz. 9, hlm. 340.

71 Abi 'Abdullah Muhammad bin Abi Bakr bin Ayyub (Ibn Qayyim al-Jawziyyah), *I'lam al-Muwaqqi'in 'an Rabb al-'Alamin*, Abu 'Ubaydah Mashhur Hasan Ali Sulayman *et.al.*, (al-Dammam: Dar Ibn al-Jawzi, 1423 H), Juz. 6, hlm. 142.

72 Shihab al-Din Abi al-'Abbas Ahmad bin Idris al-Misri al-Maliki (al-Qarafi), *al-Ihkam fi Tamyiz al-Fatawa 'an al-Ahkam wa Tasarrufat al-Qadi wa al-Imam*, 'Abd al-Fattah Abu Ghuddah, (ed.), (Beirut: Dar al-Basha'ir, 1416 H/1995 M), hlm. 250.

inya kosong dari mengagungkan Allah SWT, tetapi ia dipenuhi dengan sambil lewa, suka-pangkat dan lebih mencari reda makhluk berbanding Pencipta makhluk. Kita berlindung dari Allah SWT dari sifat-sifat orang yang lalai.⁷³

Pendekatan *Wasatiyyah*